
ve Venedik'e savaş açılmaması konusun
da Kaptanıderya Kılıç Ali Paşa'yı uyarmış

tı (Peirce, s. 296-297). Ayrıca onun Fransa 
ana kraliçesi Catharine de Medicis ile ya
zıştığı da bilinmektedir. Bu yazışmalarda 
Fransa sarayı ile Osmanlı sarayı arasında
ki iyi ilişkilerin geliştirilmesi, ticari anlaş
maların yenilenmesi gibi konular yer al
maktaydı. Nurbanu Sultan'ın kendi şahsi 
işleri için yahudi asıllı Kira Ester Handali'yi 
kullandığı, Nakşa Dükü Joseph Nassi ile de 
mali ilişki içinde bulunduğu anlaşılmakta

dır. Belki de bu ilişki ağı dolayısıyla daha 
döneminde yahudi asıllı olduğu söylentisi 
yayılmıştır. Onun yakın adamları arasında 
Babüssaade Ağası Gazanfer Ağa, musahib 
Şemsi Paşa, Manisa'dan beri yanında olan 
haremin güçlü simaları Canfeda Hatun ve 
Haziye Kadın başta gelir. 

Nurbanu Sultan, Yenikapı'daki sarayın
da (Bahçe sarayı) 22 Zilkade 991'de (7 Ara
lık 1583) vefat etti. Cenaze alayında oğlu 
lll. Murad bizzat hazır bulundu; cenazesi
ni matem elbisesiyle Fatih Camii'ne kadar 
takip ederek namazını kıldı. Cenazesi Aya
sofya'da ll. Selim'in türbesine defnedilen 
Nurbanu Sultan İstanbul'da Mercan'da, 
Alemdağ'da ve Langa'da yaptırdığı cami, 
mescid, imaret ve hamam gibi eserlerin 
yanında özellikle Üsküdar'da inşa ettirdi
ği Atik Valide Sultan Camii ve Külliyesi ile 
tanınmaktadır (bk. ATİK VALİDE SULTAN 

KÜLLİYESİ). Onun bu külliye içindeki kü
tüphanesi Osmanlılar'da ilk defa bir kadın 
tarafından kurulan kütüphane özelliği ta
şır. Bu cami ve külliyenin inşası sırasında 
ihtiyaç duyulan taş İznik ve Gelibolu gibi 
İstanbul'a yakın yerlerden, tahta Sapan
ca ile İznik'ten temin edilmişti. Cami ve 
külliyeye gelir sağlamak üzere Sivas'ın gü
ney kısmında geniş bir bölgeyi içine alan 
Yeniii kazasının vergi gelirleri vakfedilmiş
ti. Bunun için önce Yeniii kazası valide sul
tana temlik edilmiş, o da bu yeri Üsküdar'
daki cami ve külliyesine vakfetmişti. Yeniii 
kazası ahalisinin önemli bir kısmını konar 
göçer Türkmenler'in teşkil etmesi kazanın 
"Türkman-ı Yeniil" adıyla anılmasına se
bep olmuştur. Kazanın vergi gelirinin vali
de sultanın Üsküdar'daki cami ve külliyesi
ne vakfedilmesi belgelerde buradaki Türk
menler'in zaman zaman Üsküdar Türk
menleri adıyla zikredilmesine yol açmıştır. 
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NURCiHAN 
( ı.:.ılP. )~) 

(ö. 1055/1645) 

Babürlü hükümdan 
Cihangir Şah'ın hanımı. _j 

985'te ( 1577) Kandehar'da doğdu. Asıl 
adı Mihrünnisa olup İran'dan Hindistan'a 
göç ederek Ekber Şah'ın hizmetine giren 
Mirza Gıyas Bey'in kızıdır. İlk evliliğini İran 
asıllı Şlr Afgan Han ile yaptı. Ekber Şah'ın 
ölümü üzerine tahta geçen Cihangir Şah, 
Mirza Gıyas'ı İ'timadüddevle unvanıyla ve
zir, damadı Şlr Afgan'ı Bengal'deki Burdu
an'a cagirdar tayin etti. Şir Afgan Han bu
rada Cihangir'in sütkardeşi Vali Kutbüddin 
Han'ı öldürünce kendisi de valinin adam
ları tarafından öldürüldü (ı O I 6/1607). ha
nımı Mihrünnisa ve kızı Ladill Begüm Ag
ra'ya gönderilerek hapsedildL Mihrünnisa 
bir süre sonra Cihangir Şah'ın üvey annesi 
Sultan Begüm'ün hizmetine verildi. 1020 
(1611) yılında Cihangir Şah, Nevruz kut
lamaları münasebetiyle hanımlar tarafın
dan düzenlenen sergiyi gezerken gördü
ğü Mihrünnisa'ya aşık oldu ve onunla ev
lendi. önce Nurmahal, ardından Nurcihan 
ismini alan Mihrünnisa güzelliği, zekası ve 
becerisiyle kısa zamanda kocası üzerinde 
etkili olmaya başladı. Babası mali işlere 
bakan divanın başına ve saltanat vekilliği
ne, diğer akrabaları da önemli mevkilere 
getirildi. Nurcihan'ın kardeşi Asaf Han'ın 
kızı Ercümend Banu da (Mümtaz Mahal) 
Şehzade Hürrem'le (Şah Cihan) evlenin
ce ailenin Babürlü hanedanıyla ilgisi daha 
da kuwetlendi (1021/1612) . Devletin bü
tün işlerinin bu ailenin eline geçmesi, Nur
cihan'ın kendisine yakın olan İranlı ve Hin
distanlılar'ı himaye etmesi kumandanlar 

NURCiHAN 

ve özellikle Turani asilzadeler arasında ra
hatsızlığa sebep oldu. Cihangir'in devlet 
işlerini yavaş yavaş kendi eline almaya 
başladığı sırada Nurcihan'ın babasının ve
fatı ( 1031/ 1622) yönetirnde önemli bir boş

luk doğurdu. Bu arada veliahtlık meselesi 
yüzünden Şehzade Hürrem ile Nurcihan'ın 
arası açıldı. Nurcihan, devlet işlerini bizzat 
kontrol altına almak için fermanlar yayım
lamaya ve emirler vermeye başladı , ken
di adına para bastırdı. Cihangir Şah'ın sa
dece hutbelerde adı geçiyordu. 

1031'de ( 1622) Safevller'den Şah Abbas 
Kandehar'ı istilaya kalkışınca Cihangir Şah, 
Hürrem'i ona karşı sefer düzenlemekle gö
revlendirdi. Ancak Hürrem önce Pencap'ın 
kendisine verilmesini talep edince Cihan
gir diğer oğlu Şehriyar'ın rütbesini yüksel
terek bu işle onu görevlendirdi. Bu arada 
Kandehar kırk beş günlük direnişin ar
dından Şah Abbas'ın eline geçti. Cihangir 
Şah'ın şehrin kaybından sorumlu tuttuğu 
Hürrem isyan ederek Agra'ya doğru yö
neldi. Nurcihan'a karşı olan bazı kuman
danlar da Hürrem'i destekledi. Bunun üze
rine Nurcihan, Cihangir Şah'ı Agra'ya yü
rümesi için ikna etti. Sultanın gelmesiyle 
Agra'daki rahatsızlıklar ortadan kalktı. Nur
cihan, sadakatinden şüphelendiği Kabil Va
lisi Mehabet Han'ı Hürrem'e karşı savaşa 
çağırarak kendisini sınamak istedi. Hemen 
Delhi'ye gelen Mehabet Han üç yıl kadar 
devam eden iç savaş sonunda Hürrem'i 
mağlı1p etti. Hürrem'in tekrar isyan et
mesini önlemek için oğulları Dara Şükuh 
ve Evrengzlb rehin alındı. Mehabet Han'ın 

Şehzade Perviz ile yakınlığından rahatsız 
olan Nurcihan, Mehabet Han'ı Bengal va
liliğine tayin ettirip Delhi'den uzaklaştır

dı . Ardından itibarını iyice kırmak için on
dan ağır vergiler istedi. Bu durumdan şüp
helenen Mehabet Han, Cihangir Şah ile 
konuyu görüşmek için askerleriyle yola çık-

Nurcihan ' ın AQra'daki türbesi 
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tı, yolda Kabil' e gitmekte olan Cihangir'le 
karşılaştı. Onun huzurunda Nurcihan'ın 
kendisine hakaret etmesi üzerine karar
gahın etrafını sardı, kontrolü ete geçirip 
Nurcihan'ı teslim aldı. Ancak kısa bir süre 
sonra ordu üzerindeki hakimiyetini kay
betti ve Tatta'ya kaçmak zorunda kaldı. 
1036'da ( 1626) Şehzade Pervlz vefat edin
ce Mehabet Han, Nurcil'lan'a karşı tekrar 
Hürrem ile ittifak yaptı.- Ertesi yıl Nurci
han, Şehzade Şehriyar ve Asaf Han ile bir
likte Lahor'dan Keşmir'e giden Cihangir 
burada hastatandı , durumu ağırtaşınca 
Lahor'a dönmek için yola çıktı, fakat La
hor'a utaşamadan vefat etti (1037/1627). 

Bu arada Nurcihan ile kardeşi Asaf Han 
arasında Şehzade Şehriyar ile Şehzade 
Hürrem'den hangisinin tahta çıkarıtaeağı 
konusunda ihtilaf çıktı. Nurcihan'ı etkisiz 
hale getiren Asaf Han kendisini destekte
yen diğer kumandantarla birlikte Şehriyar'ı 
mağtup ederek öldürttü ve damadı Hür
rem'in Şah Cihan unvanıyta tahta çıkma
sını sağladı. Bu olaydan sonra gözetim al
tında tutulan Nurcihan öldüğünde Cihan
gir Şah'ın görkemli türbesi yakıntarında 
kendisi için yaptırdığı türbeye defnedildi. 
Kültürlü, eğitimli ve ihtiraslı bir kadın olan 
Nurcihan'ın sanat ve mimariye düşkün ol
duğu, sanatkartara destek sağladığı ve 
kendisine ait bir kütüphanenin bulunduğu 
bilinmektedir. Kendi türbesi ve Agra'da ba
bası adına yaptırdığı türbe Hint-Türk tür
be mimarisinin seçkin örnekteri arasında
dır. Kaynaklarda yoksulları koruduğu, ha
yır işlerine önem verdiği belirtilmektedir. 
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NURCULUK 

Said Nursi'nin 
(ö. 1960) 

başlattığı dini- fikri akım 
{bk. SAİD NURSİ). 

NÜREDDİN CERRAHi 
( ~'.P.- ~~'.),ı ) 

(ö. 1133/1 721) 

Halvetiyye- Ramazaniyye tarikatının 
Cerrahiyye kolunun kurucusu. 

_j 

_j 

İstanbul'da Cerrahpaşa Camii'nin kar
şısındaki Yağcızade Konağı'nda dünyaya 
geldi. Doğum tarihi 1071 (1660-61) veya 
1083 ( 1672) otarak kaydedilmektedir. Ba
bası, IV. Mehmed döneminde sarayda ml
rahurluk görevinde bulunan Abdullah Ağa'
dır. NCıreddin Cerrahi öğrenimine Cerrah
paşa Sıbyan Mektebi'nde başladı, ayrıca 
hocası Yusuf Efendi'den hüsn-i hat ders
teri aldı. Süleymaniye Medresesi'ndeki tah
sili esnasında daha sonra şeyhülislam olan 
Yenişehirli Abdullah Efendi'nin öğrencisi 
oldu. Bu yıllarda tanıştığı şair N abi'den ede
bi konutarda istifade etti. 1101 (1689) ve
ya 1108 (1696) yılında Mısır (Kahire) mev
teviyetine tayin edildi (Hüseyin Vassa.f. V, 
43; İbrahim Fahreddin, !, 2). Devlet rica
linden olan dayısı Hacı Hüseyin Efendi'ye 
veda ziyareti için Üsküdar Toygartepe'de
ki konağına gittiğinde dayısı onu konağın 
karşısındaki Setami Ali Efendi Tekkesi'ne 
götürdü. Tekkenin postnişini, Köstendil'
de bir süre müftülük yapmış olan Hatvetl
Ramazan! şeyhi Köstendilli Ataeddin Ali 
Efendi idi. İcra edilen ayin sırasında vee
de gelen NGreddin, şeyh efendinin gös
terdiği sıcak ilgiden de etkitenerek hemen 
orada kendisine intisap etti ve Kahire'ye 
gitmekten vazgeçti. 

Yedi sene boyunca, ikamet ettiği Cer
rahpaşa'dan Üsküdar'a geçip şeyhinin tek-

NOreddin Cerrahi adına düzenlenen bir levha (Nüreddin Cer

rahi T ekkesi - Karagümrük 1 istanbul) 

NOreddln 
cerrahi'nin 
sandukası 

kesine devam eden ve zaman zaman onun 
izniyle halvete giren Nilreddin Cerrahi 111 S 
( 1703) yılı baştarında halife tayin edildi. 
Şeyh Köstendilli daha sonra, müezzin İs
mail Efendi adlı birinin kendisi için Kara
gümrük'te Canfeda Hatun Camii'nin sağ 
tarafında bir halvethane yaptırdığını söy
leyerek Süleyman Veliyyüddin ve Mehmed 
Hüsameddin adlı müridleriyle birlikte ora
ya gitmesini ve onların terbiyesiyle ilgiten
mesini istedi. Darüssaade Ağası Hacı Be
şir Ağa ve III. Ahmed'in gördüğü rüyalar 
üzerine (Tomar-Halvetiyye, s. 97; Hüse
yin Vassaf, V, 44; İbrahim Fahreddin, I, 5) lll. 

Ahmed'in emriyle Canfeda Hatun Camii'
nin yanındaki konak satın alınıp yıktınldı 
ve arsası üzerine Nilreddin Cerrahi adına 
bir tekke inşa edildi. 6 Receb 111 S ( 1 s Ka
sım 1 703) tarihinde törenle açıtan tekke
de on sekiz yıl irşad faaliyetinde bulunan 
NCıreddin Cerrahi kırk gün süren bir has
tatık döneminin ardından 9 Zilhicce 1133'
te (ı Ekim ı 721) vefat etti. Fatih Camii'n
de Şeyhülislam Molla Mehmed Efendi'
nin kıldırdığı cenaze namazından sonra 
tekkesine defnedildi. 

NCıreddin Cerrahi'nin tarikat silsilesi Kös
tendilli Ali Efendi, Lofçatı Ali Efendi, Deb
bağ Ali Rumi. Mestçizade İbrahim Edir
nevi, Mestçi Ali Rumi vasıtasıyla Halvetiy
ye- Ramazaniyye'nin plri Ramazan Efendi 
Mahfi'ye (ö. 1025/1616) ulaşır. NCıreddin 

Cerrahi ve tarikatta ilgili kaynaktarda, dört 
büyük kutubdan biri olan İbrahim ed-De
sGki'nin halifesi Ahmed b. Osman eş-Şer
nubrnin (ö. 994/1586) sözlerinden Muham
med et-Bulkinl tarafından dertenen el
Keşfü'l-guyubi fi taba]fiiti'ş-Şernubi ad
lı eserde 1000 (1592) yılından sonra gele
cek büyük vetTier anlatılırken Nilreddin Cer
rahi'nin de adının zikredilip 111 S'te ( 1703) 

İstanbul'da zuhur edeceği ve kırk dört yıl 
yaşayacağının belirtildiği özellikle vurgu
tanır (Abdüllatif Fazll, vr. 1 b; Har!rlzade, 
el-Kavlü'l-mübfn, vr. 30•; İbrahim Fahred
din, ı. 5). Haririzade, Nilreddin Cerrahi'ye 


